事 務 連 絡

平成２１年４月２４日

各都道府県介護保険担当課(室)長 殿

厚生労働省老健局振興課

「指定居宅サービス事業所、指定居宅介護支援事業所、介護保険施設

及び指定介護予防サービス事業所の指定等に関する規則（参考例）の

送付について」の一部改正について

介護保険法及び老人福祉法の一部を改正する法律（平成２０年法律第４２号）の

平成２１年５月１日施行に伴い 「指定居宅サービス事業所、指定居宅介護支援事、

業所、介護保険施設及び指定介護予防サービス事業所の指定等に関する規則（参考

例）の送付について （平成１１年７月１６日厚生省老人保健福祉局介護保険制度」

施行準備室長事務連絡）を下記のとおりといたしましたので送付いたします。

なお、本参考例は、介護保険法に基づく指定又は許可等の事務を処理するための

規定振りの一つの例を示したものであり、文言や様式を拘束する趣旨のものではあ

りませんので、各都道府県において適宜追加・修正を行ったうえで活用してくださ

い。

記

「指定居宅サービス事業所、指定居宅介護支援事業所、介護保険施設及び指定介護

予防サービス事業所の指定等に関する規則（参考例 」を別紙のとおり改正する。）

【改正の概要】

○参考例規則第４条関係

休止及び廃止の届出が事前届出制となったことに伴う改正

○参考例規則第11条関係

公示事項が介護保険法施行規則に規定されたことに伴う改正

○参考例規則添付書類様式（参考様式９－１）関係

指定の欠格事由の改正に伴う誓約書様式の改正

○その他指定基準及び報酬改定等に伴う様式の修正

第
二
条
の
二

法
第
七
十
条
の
二
第
一
項
（
第
百
十
五
条
の
十
一
に
お
い

第
二
条
の
二

法
第
七
十
条
の
二
第
一
項
、
第
七
十
九
条
の
二
第
一
項
、

て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。
以
下
同
じ

、
第
七
十
九
条
の
二
第
一
項
、

第
八
十
六
条
の
二
第
一
項
、
第
九
十
四
条
の
二
第
一
項
、
第
百
七
条
の

。）

第
八
十
六
条
の
二
第
一
項
、
第
九
十
四
条
の
二
第
一
項
及
び
第
百
七
条

二
第
一
項
及
び
第
百
十
五
条
の
十
の
規
定
に
よ
る
申
請
は
、
第
一-

二
号

の
二
第
一
項
の
規
定
に
よ
る
申
請
は
、
第
一
号
の
二
様
式
に
よ
る
指
定

様
式
に
よ
る
指
定
更
新
申
請
書
又
は
許
可
更
新
申
請
書
に
よ
り
行
う
も

更
新
申
請
書
又
は
許
可
更
新
申
請
書
に
よ
り
行
う
も
の
と
す
る
。

の
と
す
る
。

２

法
第
七
十
条
の
二
第
一
項
、
第
七
十
九
条
の
二
第
一
項
、
第
八
十
六

２

法
第
七
十
条
の
二
第
一
項
、
第
七
十
九
条
の
二
第
一
項
、
第
八
十
六

条
の
二
第
一
項
、
第
九
十
四
条
の
二
第
一
項
、
第
百
七
条
の
二
第
一
項

条
の
二
第
一
項
、
第
九
十
四
条
の
二
第
一
項
、
第
百
七
条
の
二
第
一
項

及
び
第
百
十
五
条
の
十
一
の
規
定
に
よ
り
指
定
又
は
許
可
の
更
新
を
受

及
び
第
百
十
五
条
の
十
の
規
定
に
よ
り
指
定
更
新
又
は
許
可
更
新
を
受

け
た
者
は
、
そ
の
旨
を
当
該
指
定
又
は
許
可
の
更
新
に
係
る
事
業
所
又

け
た
者
は
、
そ
の
旨
を
当
該
指
定
更
新
又
は
許
可
更
新
に
係
る
事
業
所

は
施
設
の
見
や
す
い
場
所
に
標
示
す
る
も
の
と
す
る
。

又
は
施
設
の
見
や
す
い
場
所
に
標
示
す
る
も
の
と
す
る
。

（
指
定
居
宅
サ
ー
ビ
ス
事
業
者
の
特
例
に
係
る
別
段
の
申
出
）

（
指
定
居
宅
サ
ー
ビ
ス
事
業
所
の
特
例
に
係
る
別
段
の
申
出
）

第
三
条

法
第
七
十
一
条
第
一
項
た
だ
し
書
及
び
第
七
十
二
条
第
一
項
た

第
三
条

法
第
七
十
一
条
第
一
項
た
だ
し
書
及
び
第
七
十
二
条
第
一
項
た

だ
し
書
（
第
百
十
五
条
の
十
一
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。)

の

だ
し
書
き
の
規
定
に
よ
る
指
定
を
不
要
と
す
る
旨
の
申
出
は
、
第
二
号

規
定
に
よ
る
指
定
を
不
要
と
す
る
旨
の
申
出
は
、
第
二
号
様
式
に
よ
る

様
式
に
よ
る
指
定
を
不
要
と
す
る
旨
の
申
出
書
に
よ
り
行
う
も
の
と
す

指
定
を
不
要
と
す
る
旨
の
申
出
書
に
よ
り
行
う
も
の
と
す
る
。

る
。

（
変
更
の
届
出
等
）

（
変
更
の
届
出
等
）

、

、

、

、

、

、

、

第
四
条

法
第
七
十
五
条
第
一
項

第
八
十
二
条
第
一
項

第
八
十
九
条

第
四
条

法
第
七
十
五
条

第
八
十
二
条

第
八
十
九
条

第
九
十
九
条

第
九
十
九
条
第
一
項
、
第
百
十
一
条
及
び
第
百
十
五
条
の
五
第
一
項
の

第
百
十
一
条
及
び
第
百
十
五
条
の
五
の
規
定
に
よ
る
届
出
は
、
施
行
規

規
定
に
よ
る
届
出
は
、
変
更
に
係
る
も
の
に
あ
っ
て
は
、
第
三
号
様
式

則
第
百
三
十
一
条
第
一
項
、
第
百
三
十
三
条
第
一
項
、
第
百
三
十
五
条
、

に
よ
る
変
更
届
出
書
に
よ
り
、
再
開
に
係
る
も
の
に
あ
っ
て
は
、
第
三

第
百
三
十
七
条
、
第
百
四
十
条
及
び
第
百
四
十
条
の
十
九
第
一
項
に
掲

号
の
二
様
式
に
よ
る
再
開
届
出
書
に
よ
り
、
そ
れ
ぞ
れ
行
う
も
の
と
す

げ
る
事
項
の
変
更
に
係
る
も
の
に
あ
っ
て
は
第
三
号
様
式
に
よ
る
変
更

る
。

届
出
書
に
よ
り
、
事
業
の
廃
止
、
休
止
又
は
再
開
に
係
る
も
の
に
あ
っ

て
は
第
四
号
様
式
に
よ
る
廃
止
・
休
止
・
再
開
届
出
書
に
よ
り
、
そ
れ

ぞ
れ
行
う
も
の
と
す
る
。

２

法
第
七
十
五
条
第
二
項
、
第
八
十
二
条
第
二
項
、
第
九
十
九
条
第
二

項
及
び
第
百
十
五
条
の
五
第
二
項
の
規
定
に
よ
る
廃
止
又
は
休
止
の
届

出
に
あ
っ
て
は
、
第
四
号
様
式
に
よ
る
廃
止
・
休
止
届
出
書
に
よ
り
行

う
も
の
と
す
る
。

（
指
定
の
辞
退
）

（
指
定
の
辞
退
）

第
五
条

法
第
九
十
一
条
及
び
第
百
十
三
条
の
規
定
に
よ
る
指
定
の
辞
退

第
五
条

法
第
九
十
一
条
及
び
第
百
十
三
条
の
規
定
に
よ
る
指
定
の
辞
退

は
、
第
五
号
様
式
に
よ
る
指
定
辞
退
届
出
書
に
よ
り
行
う
も
の
と
す
る
。

は
、
第
五
号
様
式
に
よ
る
指
定
辞
退
届
出
書
に
よ
り
行
う
も
の
と
す
る
。

（
介
護
老
人
保
健
施
設
の
開
設
許
可
事
項
の
変
更
申
請
）

（
介
護
老
人
保
健
施
設
の
開
設
許
可
事
項
の
変
更
申
請
）

第
六
条

法
第
九
十
四
条
第
二
項
に
規
定
す
る
許
可
の
申
請
は
、
第
六
号

第
六
条

法
第
九
十
四
条
第
二
項
に
規
定
す
る
許
可
の
申
請
は
、
第
六
号

様
式
に
よ
る
介
護
老
人
保
健
施
設
開
設
許
可
事
項
変
更
申
請
書
に
よ
り

様
式
に
よ
る
介
護
老
人
保
健
施
設
開
設
許
可
事
項
変
更
申
請
書
に
よ
り

行
う
も
の
と
す
る
。

行
う
も
の
と
す
る
。

（
介
護
老
人
保
健
施
設
の
管
理
者
の
承
認
申
請
）

（
介
護
老
人
保
健
施
設
の
医
師
以
外
の
管
理
者
の
承
認
申
請
）

第
七
条

法
九
十
五
条
の
規
定
に
よ
る
承
認
の
申
請
は
、
第
七
号
様
式
に

第
七
条

法
九
十
五
条
の
規
定
に
よ
る
承
認
の
申
請
は
、
第
七
号
様
式
に

よ
る
介
護
老
人
保
健
施
設
管
理
者
承
認
申
請
書
に
よ
り
行
う
も
の
と
す

よ
る
介
護
老
人
保
健
施
設
管
理
者
承
認
申
請
書
に
よ
り
行
う
も
の
と
す

る
。

る
。

（
介
護
老
人
保
健
施
設
の
広
告
の
許
可
の
申
請
）

（
介
護
老
人
保
健
施
設
の
広
告
の
許
可
の
申
請
）

、

、

第
八
条

法
第
九
十
八
条
第
一
項
第
四
号
の
事
項
に
係
る
許
可
の
申
請
は

第
八
条

法
第
九
十
八
条
第
一
項
第
四
号
の
事
項
に
係
る
許
可
の
申
請
は

第
八
号
様
式
に
よ
る
介
護
老
人
保
健
施
設
広
告
事
項
許
可
申
請
書
に
よ

第
八
号
様
式
に
よ
る
介
護
老
人
保
健
施
設
広
告
事
項
許
可
申
請
書
に
よ

り
行
う
も
の
と
す
る
。

り
行
う
も
の
と
す
る
。

（
指
定
介
護
療
養
型
医
療
施
設
の
指
定
の
変
更
申
請
）

（
指
定
介
護
療
養
型
医
療
施
設
の
指
定
の
変
更
申
請
）

第
九
条

法
第
百
八
条
第
一
項
の
規
定
に
よ
る
申
請
は
、
第
九
号
様
式
に

第
九
条

法
第
百
八
条
第
一
項
の
規
定
に
よ
る
申
請
は
、
第
九
号
様
式
に

よ
る
指
定
介
護
療
養
型
医
療
施
設
指
定
変
更
申
請
書
に
よ
り
行
う
も
の

よ
る
指
定
介
護
療
養
型
医
療
施
設
変
更
申
請
に
よ
り
行
う
も
の
と
す
る
。

と
す
る
。

（
市
町
村
等
へ
の
情
報
提
供
）

（
市
町
村
等
へ
の
情
報
提
供
）

第
十
条

知
事
は
、
第
二
条
か
ら
前
条
ま
で
の
規
定
に
よ
る
指
定
若
し
く

第
十
条

知
事
は
、
第
二
条
か
ら
前
条
ま
で
の
規
定
に
よ
る
指
定
若
し
く

は
許
可
又
は
届
出
若
し
く
は
申
出
の
受
理

以
下
こ
の
条
に
お
い
て

指

は
許
可
又
は
届
出
若
し
く
は
申
出
の
受
理

以
下
こ
の
条
に
お
い
て

指

（

、「

（

、「

定
等
」
と
い
う

）
を
し
た
と
き
は
、
市
町
村
、
国
民
健
康
保
険
団
体
連

定
等
」
と
い
う

）
を
し
た
と
き
は
、
市
町
村
、
国
民
健
康
保
険
団
体
連

。

。

合
会
そ
の
他
の
機
関
に
対
し
て
、
当
該
指
定
等
に
係
る
事
業
所
又
は
施

合
会
そ
の
他
の
機
関
に
対
し
て
、
当
該
指
定
等
に
係
る
事
業
所
又
は
施

設
に
関
す
る
情
報
の
う
ち
、
次
に
掲
げ
る
事
項
を
提
供
す
る
こ
と
が
で

設
に
関
す
る
情
報
の
う
ち
、
次
に
掲
げ
る
事
項
を
提
供
す
る
こ
と
が
で

き
る
。

き
る
。

一

事
業
所
又
は
施
設
の
名
称
及
び
所
在
他

２

前
項
に
規
定
す
る
情
報
の
内
容
は
、
次
の
と
お
り
と
す
る
。

二

当
該
事
業
所
又
は
施
設
の
指
定
又
は
許
可
の
申
請
者
又
は
開
設
者

（
一
）

事
業
所
又
は
施
設
の
名
称
及
び
所
在
他

の
名
称
及
び
主
た
る
事
務
所
の
所
在
地
並
び
に
代
表
者
の
氏
名
及
び
住

（
二
）

当
該
事
業
所
又
は
施
設
の
指
定
又
は
許
可
の
申
請
者
又
は
開

所
（
当
該
申
請
に
係
る
事
業
所
又
は
施
設
が
法
人
以
外
の
者
の
開
設
す

設
者
の
名
称
及
び
主
た
る
事
務
所
の
所
在
地
並
び
に
代
表
者
の
氏
名
及

る
病
院
又
は
診
療
所
で
あ
る
と
き
は
、
開
設
者
の
氏
名
及
び
住
所
）

び
住
所
（
当
該
申
請
に
係
る
事
業
所
又
は
施
設
が
法
人
以
外
の
者
の
開

、

）

三

指
定
年
月
日
又
は
許
可
年
月
日

設
す
る
病
院
又
は
診
療
所
で
あ
る
と
き
は

開
設
者
の
氏
名
及
び
住
所

四

指
定
更
新
年
月
日
又
は
許
可
更
新
年
月
日

（
三
）

指
定
年
月
日
又
は
許
可
年
月
日

五

事
業
開
始
年
月
日

（
四
）

指
定
更
新
年
月
日
又
は
許
可
更
新
年
月
日

六

運
営
規
程

（
五
）

事
業
開
始
年
月
日

七

介
護
保
険
事
業
所
番
号

（
六
）

運
営
規
程

（
七
）

介
護
保
険
事
業
所
番
号

２

前
項
の
規
定
は
、
法
第
七
十
一
条
第
一
項
本
文
及
び
第
七
十
二
条
第

３

前
二
項
の
規
定
は
、
法
第
七
十
一
条
本
文
及
び
第
七
十
二
条
本
文
の

一
項
本
文
（
第
百
十
五
条
の
十
一
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。)

指
定
又
は
承
認
に
係
る
情
報
に
つ
い
て
準
用
す
る
。

の
指
定
に
係
る
情
報
に
つ
い
て
準
用
す
る
。

３

知
事
は
、
第
一
項
（
前
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む

）
の
情

４

知
事
は
、
第
一
項
（
前
項
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む

）
の
情

。

。

報
の
提
供
に
関
す
る
業
務
の
全
部
又
は
一
部
を
他
の
機
関
に
委
託
す
る

報
の
提
供
に
関
す
る
業
務
の
全
部
又
は
一
部
を
他
の
機
関
に
委
託
す
る

こ
と
が
で
き
る
。

こ
と
が
で
き
る
。

（
公
示
）

（
公
示
）

第
十
一
条

法
第
七
十
八
条
、
第
八
十
五
条
、
第
九
十
三
条
、
第
百
四
条

第
十
一
条

法
第
七
十
八
条
、
第
八
十
五
条
、
第
九
十
三
条
、
第
百
十
五

の
二
、
第
百
十
五
条
及
び
第
百
十
五
条
の
十
の
規
定
に
よ
る
公
示
は
、

条
及
び
第
百
十
五
条
の
九
の
規
定
に
よ
る
公
示
は
、
法
第
七
十
八
条
各

施
行
規
則
第
百
三
十
一
条
の
二
、
第
百
三
十
三
条
の
二
、
第
百
三
十
五

号
、
第
八
十
五
条
各
号
、
第
九
十
三
条
各
号
、
第
百
十
五
条
各
号
及
び

条
の
二
、
第
百
三
十
七
条
の
二
、
第
百
四
十
条
の
二
及
び
第
百
四
十
条

第
百
十
五
条
の
九
各
号
の
措
置
に
関
す
る
次
に
掲
げ
る
事
項
に
つ
い
て

の
二
十
三
各
号
に
掲
げ
る
事
項
の
ほ
か
、
介
護
保
険
事
業
所
番
号
に
つ

行
う
も
の
と
す
る
。

い
て
行
う
も
の
と
す
る
。

（
一
）

介
護
保
険
事
業
所
番
号

（
二
）

指
定
居
宅
サ
ー
ビ
ス
の
事
業
所
、
指
定
居
宅
介
護
支
援
事
業

所
、
介
護
保
険
施
設
又
は
指
定
介
護
予
防
サ
ー
ビ
ス
事
業
所
の
名
称
及

び
所
在
地

（
三
）

当
該
事
業
所
又
は
施
設
の
指
定
又
は
許
可
の
申
請
者
又
は
開

設
者
の
名
称
及
び
主
た
る
事
務
所
の
所
在
地
並
び
に
代
表
者
の
氏
名
及

び
住
所
（
当
該
申
請
に
係
る
事
業
所
又
は
施
設
が
法
人
以
外
の
者
の
開

、

）

設
す
る
病
院
又
は
診
療
所
で
あ
る
と
き
は

開
設
者
の
氏
名
及
び
住
所

（
四
）

指
定
（
更
新

、
指
定
の
辞
退
又
は
指
定
の
取
消
し
の
年
月
日

）

（
五
）

指
定
の
全
部
若
し
く
は
一
部
の
効
力
の
停
止
の
年
月
日
及
び

内
容

（
六
）

サ
ー
ビ
ス
の
種
類

２

前
項
の
規
定
は
、
法
第
九
十
四
条
第
一
項
及
び
第
百
四
条
の
規
定
に

つ
い
て
準
用
す
る
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
、
前
項
第
四
号
中
「
指
定
、

指
定
の
辞
退
又
は
許
可
の
取
消
し
」
と
あ
る
の
は
「
許
可
又
は
許
可
の

取
消
し
」
と
読
み
替
え
る
も
の
と
す
る
。

（
指
定
居
宅
サ
ー
ビ
ス
事
業
所
に
関
す
る
経
過
措
置
）

（
指
定
居
宅
サ
ー
ビ
ス
事
業
所
に
関
す
る
経
過
措
置
）

第
十
二
条

第
三
条
の
規
定
は
、
施
行
法
第
四
条
た
だ
し
書
及
び
第
五
条

第
十
二
条

第
三
条
の
規
定
は
、
施
行
法
第
四
条
た
だ
し
書
き
及
び
第
五

た
だ
し
書
の
規
定
に
よ
る
申
出
に
つ
い
て
準
用
す
る
。

条
た
だ
し
書
き
の
規
定
に
よ
る
申
出
に
つ
い
て
準
用
す
る
。